1-489/2024

56RS0009-01-2024-006914-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 06 ноября 2024 года

Дзержинский районный суд г.Оренбурга в составе:

председательствующего судьи: Петрушова А.В.

при секретаре: Никуленковой К.В.

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора 

Дзержинского района г. Оренбурга ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Хованской 

В.В., представившей удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер А-88/847/24 от 

29.10.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

...>, образование среднее, военнообязанного, разведенного, работающего слесарем по найму в ООО «Бастион», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 12.08.2024 года примерно в 15 час. 01 мин. находясь на участке местности, расположенном в 30-ти метрах от 

<

...>, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, нашел банковскую карту ПАО АКБ «Авангард» (банковский счет 

<

Номер обезличен>), оформленную и находящуюся в пользовании Потерпевший №1, достоверно зная, что данная банковская карта оборудована системой бесконтактной оплаты и для ее использования не требуется введения пин-кода, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сформировал единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете вышеуказанной банковской карты путем оплаты покупок. После чего ФИО2 12.08.2024 года в период времени с 15 час.01 мин. по 21 час. 40 мин. находясь в магазинах на территории Дзержинского района г. Оренбурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, действуя во исполнение ранее сформированного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете 

<

Номер обезличен> банковской карты ПАО АКБ «Авангард», использовал вышеуказанную банковскую карту при оплате покупок, а именно:

- 12.08.2024 в 15 час. 01 мин. на сумму 299 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>;

- 12.08.2024 в 15 час. 03 мин. на сумму 498,99 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...>, 

<

...>;

- 12.08.2024 в 15 час. 06 мин. на сумму 299 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>;

- 12.08.2024 в 15 час. 07 мин. на сумму 169 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...>, 

<

...>;

- 12.08.2024 в 15 час. 32 мин. на сумму 434 рубля в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>;

- 12.08.2024 в 19 час. 35 мин. на сумму 683,98 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>;

- 12.08.2024 в 19 час. 42 мин. на сумму 78,99 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...>;

- 12.08.2024 в 20 час. 54 мин. на сумму 148,78 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>;

- 12.08.2024 в 20 час. 55 мин. на сумму 139,87 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>;

- 12.08.2024 в 20 час. 55 мин. на сумму 180 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>;

- 12.08.2024 в 21 час. 00 мин. на сумму 193,40 рубля в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...>, 

<

...>;

- 12.08.2024 в 21 час. 40 мин. на сумму 581 рубль в магазине «Отрада», расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО2 13.08.2024 года в период времени с 08 час. 59 мин. по 22 час. 17 мин. действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, имеющихся на банковском счете 

<

Номер обезличен> банковской карты ПАО АКБ «Авангард», открытого на имя последнего, использовал вышеуказанную банковскую карту при оплате покупок, а именно: в магазине «Отрада», расположенном по адресу: 

<

...>, в 08 час. 59 мин. на сумму 988 рублей; в 09 час. 00 мин. на сумму 108 рублей; в 09 час. 08 мин. на сумму 310 рублей; в 22 час. 16 мин. на сумму 22 рубля; в 22 час. 17 мин. на сумму 80 рублей, а всего на общую сумму 1508 рублей. 

После чего, ФИО2, 14.08.2024 в период времени с 08 час. 03 мин. по 20 час. 58 мин., находясь в магазинах на территории Дзержинского района г. Оренбурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, имеющихся на банковском счете 

<

Номер обезличен> банковской карты ПАО АКБ «Авангард», открытого на имя последнего, использовал вышеуказанную банковскую карту при оплате покупок, а именно: 

- 14.08.2024 в 08 час. 03 мин. на сумму 139 рублей в павильоне «Иваныч», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 14.08.2024 в 08 час. 04 мин. на сумму 139 рублей в павильоне «Иваныч», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 14.08.2024 в 08 час. 04 мин. на сумму 145 рублей в павильоне «Иваныч», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 14.08.2024 в 09 час. 30 мин. на сумму 377 рублей в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 14.08.2024 в 09 час. 31 мин. на сумму 145 рублей в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 14.08.2024 в 13 час. 26 мин. на сумму 377 рублей в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 14.08.2024 в 13 час. 26 мин. на сумму 145 рублей в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 14.08.2024 в 20 час. 48 мин. на сумму 377 рублей в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 14.08.2024 в 20 час. 52 мин. на сумму 111 рублей в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 14.08.2024 в 20 час. 58 мин. на сумму 833 рубля в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее, ФИО2, 15.08.2024 в период времени с 00 час. 45 мин. по 21 час. 55 мин., находясь в магазинах на территории Дзержинского района г. Оренбурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, имеющихся на банковском счете 

<

Номер обезличен> банковской карты ПАО АКБ «Авангард», открытого на имя последнего, использовал вышеуказанную банковскую карту при оплате покупок, а именно: 

- 15.08.2024 в 00 час. 45 мин. на сумму 147 рублей в павильоне «Иваныч», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15.08.2024 в 00 час. 49 мин. на сумму 145 рублей в павильоне «Иваныч», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15.08.2024 в 06 час. 26 мин. на сумму 527 рублей в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 15.08.2024 в 13 час. 55 мин. на сумму 364,80 рублей в павильоне «Иваныч», расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 15.08.2024 в 13 час. 58 мин. на сумму 90 рублей в аптеке «Апрель», расположенной по адресу: г. 

<

...> 

<

...>, 

<

...>;

- 15.08.2024 в 15 час. 02 мин. на сумму 750,77 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>;

- 15.08.2024 в 15 час. 03 мин. на сумму 169 рублей в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>;

- 15.08.2024 в 21 час. 55 мин. на сумму 1 364 рубля в павильоне «Иваныч», расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее, ФИО2, 16.08.2024 в 02 час. 13 мин., находясь в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, имеющихся на банковском счете 

<

Номер обезличен> банковской карты ПАО АКБ «Авангард», открытого на имя последнего, использовал вышеуказанную банковскую карту при оплате покупки на сумму 545 рублей.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 15 час. 01 мин. 12.08.2024 по 02 час. 13 мин. 16.08.2024, действуя единым умыслом, тайно похитил с банковского счета 

<

Номер обезличен>, оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 12 104,58 рублей, принадлежащие последнему, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1, с учетом его имущественного положения, значительный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 ранее данных в ходе допроса в качестве подозреваемого от 23.08.2024 г., в качестве обвиняемого от 14.09.2024 г., следует, что 12.08.2024 г., примерно в 14 час. 45 мин., в 30 метрах от 

<

...>, сбоку от тропинки он нашел банковскую карту ПАО АКБ «Авангард», и решил ее использовать для оплаты покупок. Далее в этот же день он зашел в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу г. 

<

...> 

<

...>, с 15 час. 01 мин. по 15 час. 07 мин выбрал спиртные напитки и оплатил их найденной ранее картой ПАО АКБ «Авангард» приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, на суммы 299 рублей, 498.99 рублей, 299 рублей, 169 рублей. Купленный товар он отнес домой и вернулся в указанный магазин, где в 15 час. 32 мин. оплатил товар на сумму 434 рубля найденной ранее картой ПАО АКБ «Авангард» приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты. Затем 12.08.2024 года он снова зашел в вышеуказанный магазин «Красное & Белое», где в 19 час. 35 мин. и 19 час. 42 мин совершил покупки на суммы 683 рубля 98 копеек и 78 рублей 99 копеек, c 20 час. 54 мин. по 20 час. 55 мин. совершил три покупки на суммы 148 рублей 78 копеек, 139 рублей 87 копеек, 180 рублей, оплатив их ранее найденной банковской картой ПАО АКБ «Авангард» приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты. Далее 12.08.2024 года он зашел в магазин «Fixprice», расположенный по адресу г. 

<

...> 

<

...>, где в 21 час. 00 мин. оплатил покупки на сумму 193 рубля, 40 рублей, путем приложения найденной ранее банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты.

12.08.2024 года в магазине «Отрада», расположенном по 

<

...>, в 21 час. 40 мин. он осуществил покупку продуктов на сумму 581 рубль, путем приложения найденной ранее банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты. 13.08.2024 г. он снова зашел в магазин «Отрада», расположенный по адресу: 

<

...>, где c 08 час. 59 мин. по 09 час. 08 минуты оплатил три покупки на суммы 988 рублей, 108 рублей, 310 рублей; c 22 час. 16 мин. по 22 час. 17 мин. две покупки на суммы 22 рубля, 80 рублей, путем приложения к терминалу бесконтактной оплаты найденной 12.08.2024 года банковской карты ПАО АКБ «Авангард». 14.08.2024 г. в магазине «Кассандра», расположенный по адресу: 

<

...>, он в 09 час. 30 мин. путем приложения найденной 12.08.2024 года банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты, оплатил покупку на сумму 377 рублей. 14.08.2024 г. в магазине «Иваныч», расположенном по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, c 08 час. 03 мин. по 08 час. 04 минуты он осуществил три покупки на суммы 139 рублей, 139 рублей, 145 рублей, оплатив их путем приложения найденной ранее банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты. 14.08.2024 года в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>, в 09 час. 31 мин. он совершил покупку товаров на сумму 145 рублей, в 13 час. 26 мин. две покупки на суммы 377 рублей, 145 рублей, с 20 час. 48 мин. по 20 час. 58 мин. три покупки на суммы 377 рублей, 111 рублей, 833 рублей, оплатив их путем приложения ранее найденной банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты. 14.08.2024 г. в магазине «Иваныч», расположенный по адресу: 

<

...>.1, он c 00 час. 45 мин. по 00 час. 49 мин. осуществил две покупки на суммы 147 рублей, 145 рублей, оплатив их путем приложения ранее найденной банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты. 15.08.2024 г. в магазине «Кассандра», расположенном по адресу: 

<

...>, в 06 час. 26 мин он совершил покупку на сумму 527 рублей, оплатив ее путем приложения ранее найденной банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты. 

15.08.2024 г. в аптеке «Апрель», расположенной по адресу: 

<

...>, в 13 час. 58 мин. он осуществил покупку лекарственных препаратов, оплатив их путем приложения ранее найденной банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты. 15.08.2024 г. в магазине «Иваныч», расположенном по адресу: 

<

...>.1, в 13 час. 55 мин. совершил покупку на сумму 364 рублей 80 копеек, оплатив ее путем приложения приложения ранее найденной банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты.

15.08.2024 года c 15 час. 02 мин. по 15 час. 03 минуты в магазине «Красное & Белое», расположенном по адресу г. 

<

...> 

<

...>, совершил две покупки на суммы 750 рублей 77 копеек, 169 рублей, оплатив их путем приложения ранее найденной банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты.15.08.2024 г. в 21 час. 55 мин. в магазине «Иваныч», расположенном по адресу: 

<

...>.1, он осуществил покупку на сумму 1 364 рублей, оплатив ее путем приложения ранее найденной банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты. 16.08.2024 г. в магазине «Кассандра», расположенный по адресу: 

<

...>, в 02 час. 13 мин. он совершил покупку на сумму 545 рублей, оплатив ее путем приложения ранее найденной банковской карты ПАО АКБ «Авангард» к терминалу бесконтактной оплаты. После чего дома, он обнаружил, что ранее найденную 12.08.2024 года банковской карты «Авангард» он потерял. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (л.д.90-95, 101-103).

Подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные в судебном заседании показания в полном объеме.

Кроме полного признания, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается в полном объеме исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 от 14.09.2024 года следует, что 26.11.2011 года им была оформлена банковская карта ПАО «АКБ» Авангард для получения заработной платы. Смс-оповещение подключено не было, приложения в мобильном телефоне тоже не было. 12.08.2024 года в 12 час. 00 мин. он пошел обналичить денежные средства с банковской карты. По дороге ему стало плохо и он потерял сознание. Прохожие помогли ему добраться до дома, где он вызвал скорую помощь и его госпитализировали в больницу. 19.08.2024 года его выписали из больницы. Дома он стал искать свою банковскую карту, но не нашел. В отделении банка он взял выписку по банковскому счету, на которой увидел, что пока он находился в больнице кто-то с помощью его банковской карты совершал покупки в магазинах, а именно: 

12.08.2024 время 19:40:07 оплата товаров и услуг IP SANKOV A.A. - сумма 581,00; 

12.08.2024 время 13:01:45 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 299,00; 

12.08.2024 время 13:03:48 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 498,99; 

12.08.2024 время 13:06:44 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 299,00; 

12.08.2024 время 13:07:04 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 169,00; 

12.08.2024 время 13:32:07 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 434,00; 

12.08.2024 время 17:35:10 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 683,98; 

12.08.2024 время 17:42:14 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 78,99; 

12.08.2024 время 18:54:59 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 148,78; 

12.08.2024 время 18:55:28 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 139,87;

12.08.2024 время 18:55:51 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 180,00; 

12.08.2024 время 19:00:22 оплата товаров и услуг FIXPRICE 8698 - сумма 193,40;

13.08.2024 время 06:59:45 оплата товаров и услуг IP SANKOV A.A. - сумма 988,00;

13.08.2024 время 07:00:30 оплата товаров и услуг IP SANKOV A.A. - сумма 108,00; 

13.08.2024 время 07:08:23 оплата товаров и услуг IP SANKOV A.A. - сумма 310,00; 

13.08.2024 время 20:16:18 оплата товаров и услуг IP SANKOV A.A. - сумма 22,00; 

13.08.2024 время 20:17:55 оплата товаров и услуг IP SANKOV A.A. - сумма 80,00; 

14.08.2024 время 07:30:31 оплата товаров и услуг SPOS-PROSKURIN D.V. - сумма 377,00; 

14.08.2024 время 06:03:57 оплата товаров и услуг PAVILON IVANYCH - сумма 139,00; 

14.08.2024 время 06:04:17 оплата товаров и услуг PAVILON IVANYCH - сумма 139,00; 

14.08.2024 время 06:04:41 оплата товаров и услуг PAVILON IVANYCH - сумма 145,00; 

14.08.2024 время 07:31:19 оплата товаров и услуг IP PROSKURINA - сумма 145,00; 

14.08.2024 время 11:26:21 оплата товаров и услуг IP PROSKURINA - сумма 377,00; 

14.08.2024 время 11:26:47 оплата товаров и услуг IP PROSKURINA - сумма 145,00; 

14.08.2024 время 18:48:32 оплата товаров и услуг IP PROSKURINA - сумма 377,00; 

14.08.2024 время 18:52:36 оплата товаров и услуг IP PROSKURINA - сумма 111,00; 

14.08.2024 время 18:58:36 оплата товаров и услуг IP PROSKURINA - сумма 833,00; 

15.08.2024 время 22:45:34 оплата товаров и услуг PAVILON IVANYCH - сумма 147,00;

15.08.2024 время 22:49:27 оплата товаров и услуг PAVILON IVANYCH - сумма 145,00;

15.08.2024 время 04:26:21 оплата товаров и услуг IP PROSKURINA - сумма 527,00; 

15.08.2024 время 11:55:52 оплата товаров и услуг PAVILON IVANYCH - сумма 364,80; 

15.08.2024 время 11:58:43 оплата товаров и услуг APTEKA APREL 40976 - сумма 90,00; 

15.08.2024 время 13:02:57 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 750,77; 

15.08.2024 время 13:03:37 оплата товаров и услуг KRASNOE BELOE - сумма 169,00; 

15.08.2024 время 19:55:07 оплата товаров и услуг PAVILON IVANYCH - сумма 1 364,00;

16.08.2024 время 00:13:20 оплата товаров и услуг IP PROSKURINA - сумма 545,00.

Ущерб от преступления составил 12 104 рубля 58 копеек, который является для него значительным, так как он пенсионер, его пенсия в месяц составляет 12000 рублей, заработная плата в месяц составляет около 50000 рублей. Он ежемесячно оплачивает коммунальные услуги в размере 5000 рублей и покупает лекарства на сумму 5000 рублей ежемесячно. Банковская карта для него материальной ценности не представляет. В настоящее время похищенные денежные средства в размере 12 104 рубля 58 копеек ему не возвращены, настаивает на исковых требованиях (л.д. 60-64, 65-69)

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 от 12.09.2024 г., следует, что 23.08.2024 года, когда он находился в районе 

<

...>, к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого для участия в следственных действиях:

осмотр места происшествия – магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>. Кроме него в ходе осмотра места происшествия присутствовал еще один понятой и мужчина, который представился как ФИО2 Всем участвующим лицам был разъяснён порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности каждого из участников. В указанном магазине ФИО2 указал своей рукой на кассу и пояснил, что именно в указанном магазине он 12.08.2024 расплачивался найденной банковской картой ПАО АКБ «Авангард». После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило; 

осмотр места происшествия – аптеки «Апрель», расположенную по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>. ФИО2, показал на кассу и пояснил, что именно в указанной аптеке он 15.08.2024 оплачивал покупки найденной банковской картой ПАО АКБ «Авангард». После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. 

осмотр места происшествия – магазина «Кассандра», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО2, показал на кассу и пояснил, что именно в указанном магазине он в период с 14.08.2024 по 16.08.2024 расплачивался найденной банковской картой ПАО АКБ «Авангард». После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило;

осмотр места происшествия – магазина «Отрада», расположенного по адресу: 

<

...>. в указанном магазине ФИО2, показа на кассу и пояснил, что именно в указанном магазине он в период с 12.08.2024 по 13.08.2024 расплачивался найденной банковской картой ПАО АКБ «Авангард». После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило;

осмотр места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>, принадлежащую ФИО2, где ничего запрещенного обнаружено не было. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило;

осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что именно на указанном участке местности он 12.08.2024 нашел банковскую карту ПАО АКБ «Авангард», которой в период времени с 12.08.2024 по 16.08.2024 рассчитывался в магазинах. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило;

осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что именно на указанном участке местности он 16.08.2024 он потерял банковскую карту ПАО АКБ «Авангард», которую нашел 12.08.2024 в 30 метрах от 

<

...> и которой в период времени с 12.08.2024 по 16.08.2024 рассчитывался в магазинах. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило;

осмотр места происшествия – павильона «Иваныч», расположенного по адресу: 

<

...>. В котором ФИО2 указал на кассу и пояснил, что именно в указанном магазине он в период времени с 14.08.2024 по 15.08.2024 оплачивал покупки найденной банковской картой ПАО АКБ «Авангард». После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило;

осмотр места происшествия – магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>, где ФИО2, показал на кассу и пояснил, что именно в указанном магазине он 12.08.2024 и 15.08.2024 расплачивался найденной банковской картой ПАО АКБ «Авангард». После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило (л.д.78-81)

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 г. и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен магазин «Иваныч» по адресу: 

<

...>.1; участвующий в ходе осмотра ФИО2, пояснил, что находясь в указанном магазине 14.08.2024 и 15.08.2024 г. совершил покупки товаров, оплатив их банковской картой ПАО АКБ «Авангард», которую нашел 12.08.2024 года, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты (л.д.20-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 г. и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен: магазин «Красное Белое» по адресу: 

<

...>; участвующий в ходе осмотра ФИО2, пояснил, что находясь в указанном магазине 12.08.2024 и 15.08.2024 он совершил покупки товаров, оплатив их банковской картой ПАО АКБ «Авангард», которую нашел 12.08.2024 года, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись с камер видеонаблюдения магазина на CD- диск, упакованный надлежащим образом (л.д.24-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 г. фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен магазин «Отрада» (

<

...> 

<

ФИО>5), расположенный по адресу: 

<

...>; участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что находясь в указанном магазине 12.08.2024 и 13.08.2024 г. он оплатил покупки найденной им 12.08.2024 года банковской картой ПАО АКБ «Авангард», путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты (л.д.29-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 г. и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен магазин «Кассандра» (

<

...> 

<

ФИО>6), расположенный по адресу: 

<

...>; участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что находясь в указанном магазине 14.08.2024, 15.08.2024 и 16.08.2024 он оплатил покупки найденной им 12.08.2024 года банковской картой ПАО АКБ «Авангард», путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты (л.д.33-35);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 г. фототаблицей к нему, согласно которых осмотрена аптека «Апрель», расположенная по адресу: 

<

...>; участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что находясь в указанной аптеке 15.08.2024 он оплатил покупки найденной им 12.08.2024 года банковской картой ПАО АКБ «Авангард», путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись с камер видеонаблюдения магазина на CD- диск, упакованный надлежащим образом (л.д.36-39);

протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 г. фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен магазин «Fix Price», расположенный по адресу: 

<

...>; участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что находясь в указанном магазине 12.08.2024 он оплатил покупки найденной им 12.08.2024 года банковской картой ПАО АКБ «Авангард», путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты (л.д.40-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 г. и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

...>; участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что 12.08.2024 г. находясь на указанном участке местности нашел банковскую карту ПАО АКБ «Авангард», с помощью которой осуществлял покупки в торговых точках путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты (л.д.47-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 г. фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от 

<

...>; участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что 16.08.2024 г. находясь на указанном участке местности он потерял банковскую карту ПАО АКБ «Авангард», с помощью которой осуществлял покупки в торговых точках, путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты (л.д.51-54);

- протоколом осмотра предметов от 14.09.2024, фототаблицей к нему, в ходе которых осмотрены: запись с камеры видеонаблюдения от 15.08.2024 на CD- диске, изъятая в ходе осмотра места происшествия из аптеки «Апрель» по адресу 

<

...>; запись с камеры видеонаблюдения от 12.08.2024 на CD- диске, изъятая в ходе осмотра места происшествия из магазина «Красное Белое» по адресу 

<

...>.; участвующий в осмотре ФИО2, пояснил, что на видеозаписях изображен момент, когда он 15.08.2024 совершает покупки в аптеке «Апрель», расположенной по адресу: 

<

...>, и 12.08.2024 в магазине «Красное Белое», расположенной по адресу г. 

<

...> 

<

...> 

<

...>, за которые расплачивается банковской картой ПАО АКБ «Авангард», которую он нашел 12.08.2024 года. Вышеуказанные видеозаписи от 15.08.2024 и 12.08.2024 на CD- дисках признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах уголовного дела (л.д.107-114);

- протоколом осмотра документов от 13.09.2024 г. фототаблицей к нему, в ходе которых осмотрены: выписка по банковскому счету ПАО АКБ «Авангард» 

<

Номер обезличен> за период с 12.08.2024 по 20.08.2024, открытого на имя Потерпевший №1 Вышеуказанные выписки признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.120-125); 

Оценив и проанализировав вышеперечисленные доказательства в их совокупности, а именно показания подсудимого, потерпевшего, свидетеля, исследованных письменных доказательств, содержащихся в материалах дела, суд признает все данные доказательства относимыми, допустимыми и учитывая, что в них не имеется противоречий, они носят стабильный характер, взаимно дополняют друг друга и подтверждают содержащиеся в них сведения, находит их достоверными, принимает за основу установления фактических обстоятельств дела, приходит к убеждению, что виновность подсудимого ФИО2 в деянии, изложенном в описательной части настоящего приговора, полностью доказана.

Все письменные доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, оснований для признания недопустимыми доказательствами не имеется.

Показания ФИО2 подтверждают факт хищения им денежных средств в сумме 12104,58 рублей со счета банковской карты ПАО АКБ «Авангард», принадлежащих Потерпевший №1 Данные показания согласуются с показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1 Все показания суд считает последовательными, непротиворечивыми, дополняющими друг друга и подтверждающими установленные обстоятельства дела. 

Принятые судом показания подсудимого, потерпевшего, свидетеля согласуются с письменными доказательствами по делу: протоколами следственных действий, иными документами; все они получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 с 12.08.2024 года по 16.08.2024 года действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 12104,58 рублей, причинив потерпевшему имущественный ущерб в значительном размере.

Размер ущерба сомнений у суда не вызывает, объективно подтверждается принятыми судом показаниями подсудимого ФИО2, потерпевшего Потерпевший №1 и исследованными доказательствами по данному уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления, наступивших последствий.

Квалифицирующий признак – кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку денежные средства в вышеуказанном размере были тайно похищены непосредственно ФИО2 с банковской карты потерпевшего Потерпевший №1, которую использовал подсудимый ФИО2 для доведения своего преступного умысла до конца.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из суммы причиненного ущерба, имущественного положения потерпевшего Потерпевший №1 Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что его заработная плата за месяц составляет 50000 рублей, пенсия составляет 12000 рублей в месяц, он ежемесячно оплачивает коммунальные услуги в размере 5000 рублей, а так же ежемесячно покупает лекарства на сумму 5000 рублей. 

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 7, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как было установлено в судебном заседании ФИО2 в ГАУЗ «ООКНД» не зарегистрирован, в ГБУЗ «ООКПБ № 1» не наблюдается, разведен, участковым уполномоченным характеризуется посредственно, работает по найму сварщиком в ООО «Бастион», оказывает помощь маме, имеет травму глаза. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что он подробно рассказала, где нашел банковскую карту, в каком магазине совершил покупки, в результате чего сообщенные ФИО2 сведения в совокупности с другими доказательствами были положены в основу предъявленного ему обвинения, с которым он полностью согласился; ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, оказание бытовой помощи маме, его состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в силу ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание нахождение подсудимого ФИО2 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как материалы дела не содержат объективных данных, свидетельствующих о том, что умысел ФИО2 на незаконное завладение чужим имуществом сформировался в результате опьянения, фактическое нахождение подсудимого в момент совершения преступления в состоянии опьянения, само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание.

Вышеуказанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а именно: активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание бытовой помощи маме, состояние здоровья подсудимого, отсутствия тяжких последствий по делу, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и назначает подсудимому ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Размер штрафа определяется исходя из имущественного положения ФИО2, который трудоустроен, имеет постоянный источник дохода в виде заработной платы, на иждивении никого не имеет. 

Основания для освобождения ФИО2 от наказания и уголовной ответственности, предусмотренные ст.ст. 75, 76.2,78 УК РФ, в том числе в связи с примирением с потерпевшим, отсутствуют.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не применяются, поскольку подсудимому назначается не самое строгое наказание, предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное оконченное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжкого. Суд не усматривает оснований для применения положений п. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с виновного лица 12104 рубля 58 копеек, в счет возмещения материального ущерба.

Исковые требования на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку они нашли свое подтверждение в судебном заседании совокупностью доказательств. Подсудимый ФИО2 исковые требования потерпевшего признал в полном объеме. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 398.1-398.4 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного ущерба сумму в размере 12 104 рубля 58 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: две видеозаписи от 15.08.2024 г. и 12.08.2024 г. на CD-дисках с камер видеонаблюдения аптеки «Апрель» и магазина «красное Белое», выписку ПАО АПК «авангард» по банковскому счету 

<

Номер обезличен> на имя Потерпевший №1 за период с 12.08.2024 г. по 20.08.2024 г. - хранить в материалах уголовного дела. 

Реквизиты для зачисления штрафа: 

Получатель – УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области)

ИНН 

<

***>

КПП 561001001

ОКТОМО 53701000

Лицевой счет 

<

***>

р/счет 

<

***>

Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК ПО Оренбургской области г. Оренбург

БИК 015354008

Счет 40102810545370000045

УИН 18855624010040011080 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г.Оренбурга в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам.

Судья подпись А.В. Петрушов

Копия верна

Судья

Секретарь